

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ | 8 जुलाई 2023



DAILY CURRENT AFFAIRS

EDUKRAZE.COM

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ | 8 जुलाई 2023

8 जुलाई 2023 के लिए हिंदी और अंग्रेजी में दैनिक करेंट अफेयर्स प्राप्त करें। हमारे डाउनलोड करने योग्य पीडीएफ के साथ नवीनतम समाचार और घटनाओं के बारे में सूचित रहें।

हमारे दैनिक करेंट अफेयर्स अपडेट में आपका स्वागत है! इस लेख में, हम आपको दुनिया भर से नवीनतम समाचार और घटनाएं प्रदान करते हैं। समसामयिक मामलों के बारे में सूचित रहना महत्वपूर्ण है क्योंकि वे दुनिया के बारे में हमारी समझ को आकार देते हैं और हमारे जीवन के विभिन्न पहलुओं को प्रभावित करते हैं।

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ | 8 जुलाई 2023

1. राष्ट्रीय

- A. आईआईसीए ने नवाचार, आलोचनात्मक सोच और साक्ष्य-आधारित निर्णय लेने के लिए अनुसंधान पद्धति पर 3 महीने का सर्टिफिकेट कोर्स शुरू किया
- B. राष्ट्रीय विद्युत संहिता 2023 पर भारतीय मानक ब्यूरो का कैप्सूल कोर्स: विद्युत सुरक्षा और अनुपालन को बढ़ाना
- C. कपडा मंत्रालय पीएलआई योजना प्रतिभागियों के लिए साप्ताहिक ओपन हाउस फोरम
- D. पीएम गतिशक्ति: नेटवर्क प्लानिंग ग्रुप द्वारा अनुशंसित 5.39 लाख करोड़ रुपये की सड़क कनेक्टिविटी परियोजनाएं
- E. राष्ट्रीय जल मिशन ने जल उपयोग दक्षता बढ़ाने के लिए भारतीय प्लंबिंग एसोसिएशन के साथ साझेदारी की
- F. ICGH-2023 प्रेस कॉन्फ्रेंस में भारत के महत्वाकांक्षी हरित हाइड्रोजन निवेश पर प्रकाश डाला गया
- G. भारत इंटरनेट उत्सव: इंटरनेट कनेक्टिविटी और सामाजिक-आर्थिक विकास की शक्ति का जश्न मनाना
- H. बैस्टिल डे परेड में भारतीय नौसेना की भागीदारी: समुद्री साझेदारी का उत्सव
- I. भारत-फ्रांस वायु सेना सहयोग: बैस्टिल डे फ्लाइपास्ट के लिए भारतीय दल रवाना

2. अंतरराष्ट्रीय

- A. भारत और ब्रिटेन ने हिंसक उग्रवाद और कट्टरवाद से निपटने के लिए सहयोग को मजबूत किया
- B. बीएसएफ कमांडर और बांग्लादेश के स्वतंत्रता सेनानी, परिमल कुमार घोष का 84 वर्ष की आयु में निधन
- C. आर्थिक सुधार के बीच श्रीलंका के सेंट्रल बैंक ने ब्याज दरों में फिर कटौती की
- D. प्रारंभिक कार्यक्रम: भारत-अफ्रीका अंतरराष्ट्रीय बाजरा सम्मेलन में पौष्टिक और जलवायु-अनुकूल बाजरा पर प्रकाश डाला गया
- E. सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों ने वित्तीय मापदंडों पर महत्वपूर्ण सुधार दिखाया: केंद्रीय वित्त मंत्री द्वारा समीक्षा

3. व्यवसाय

- A. आईएमडी ने अखिल भारतीय मौसमी वर्षा में 7% की कमी की रिपोर्ट दी; उत्तर पश्चिम भारत में 37% की वृद्धि देखी गई
- B. डिजिटल और सतत व्यापार सुविधा पर वैश्विक सर्वेक्षण में भारत का प्रभावशाली प्रदर्शन
- C. आगामी साप्ताहिक ई-नीलामी: 12 जुलाई, 2023 को खुदरा विक्रेताओं, प्रोसेसरों और व्यापारियों द्वारा खरीद के लिए गेहूं और चावल

4. खेल

- A. भारत की पीवी सिंधु और लक्ष्य सेन कनाडा ओपन बैडमिंटन में एकल क्वार्टरफाइनल में पहुंच गए
- B. टीम इंडिया ने बैडमिंटन एशिया जूनियर चैंपियनशिप में 5-0 से जीत के साथ शानदार शुरुआत की

5. अपडेट रहें | दैनिक करेंट अफेयर्स | 8 जुलाई 2023

6. 8 जुलाई 2023 के लिए आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी पीडीएफ में यहां डाउनलोड करें

राष्ट्रीय

आईआईसीए ने नवाचार, आलोचनात्मक सोच और साक्ष्य-आधारित निर्णय लेने के लिए अनुसंधान पद्धति पर 3 महीने का सर्टिफिकेट कोर्स शुरू किया

इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ कॉरपोरेट अफेयर्स (आईआईसीए) ने नवाचार, आलोचनात्मक सोच और साक्ष्य-आधारित निर्णय लेने को बढ़ावा देने पर ध्यान केंद्रित करते हुए अनुसंधान पद्धति पर 3 महीने का सर्टिफिकेट कोर्स शुरू किया है। पाठ्यक्रम का उद्देश्य संकाय सदस्यों और छात्रों को मजबूत अनुसंधान पद्धतियों से लैस करना है और सहयोगात्मक शिक्षण, अंतःविषय दृष्टिकोण और नैतिक विचारों पर जोर देना है। प्रमुख वक्ताओं ने ज्ञान को आगे बढ़ाने और अनुसंधान, नवाचार और महत्वपूर्ण सोच को बढ़ावा देने में अनुसंधान पद्धति के महत्व पर प्रकाश डाला। यह पाठ्यक्रम अंतःविषय सहयोग के लिए एक ऑनलाइन मंच प्रदान करता है और इसका उद्देश्य वास्तविक और समृद्ध शिक्षण अनुभव प्रदान करना है।

राष्ट्रीय विद्युत संहिता 2023 पर भारतीय मानक ब्यूरो का कैप्सूल कोर्स: विद्युत सुरक्षा और अनुपालन को बढ़ाना

भारतीय मानक ब्यूरो ने विद्युत सुरक्षा और सीईए नियमों पर ध्यान केंद्रित करते हुए, भारतीय राष्ट्रीय विद्युत संहिता 2023 पर एक कैप्सूल कोर्स आयोजित किया। इस पाठ्यक्रम में विभिन्न व्यावसायिक पृष्ठभूमि के प्रतिभागी शामिल थे। इसका उद्देश्य कोड का ज्ञान बढ़ाना और विद्युत सुरक्षा, वायरिंग स्थापना नियम और बिजली संरक्षण जैसे विषयों को शामिल करना था।

कपड़ा मंत्रालय पीएलआई योजना प्रतिभागियों के लिए साप्ताहिक ओपन हाउस फोरम

कपड़ा मंत्रालय ने 'वस्त्रों के लिए उत्पादन से जुड़ी प्रोत्साहन (पीएलआई) योजना' के प्रतिभागियों के साथ जुड़ने के लिए वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग (वीसी) के माध्यम से अपना पहला साप्ताहिक ओपन हाउस फोरम आयोजित किया। फोरम का उद्देश्य कार्यान्वयन के मुद्दों को संबोधित करना और समय पर निवेश, उत्पादन और सुविधा प्रदान करना है। प्रोत्साहन के लिए कारोबार. साप्ताहिक सत्र प्रत्येक शुक्रवार को शाम 4-5 बजे तक आयोजित किए जाएंगे, और बातचीत के लिए वेब लिंक गुरुवार शाम को सभी पीएलआई भागीदार कंपनियों के साथ साझा किया जाएगा।

पीएम गतिशक्ति: नेटवर्क प्लानिंग ग्रुप द्वारा अनुशंसित 5.39 लाख करोड़ रुपये की सड़क कनेक्टिविटी परियोजनाएं

पीएम गतिशक्ति के तहत नेटवर्क प्लानिंग ग्रुप ने अपनी 51वीं बैठक के दौरान पांच सड़क कनेक्टिविटी परियोजनाओं की सिफारिश की। 51 एनपीजी बैठकों के तहत मूल्यांकन की गई इन परियोजनाओं का मूल्य 5.39 लाख करोड़ रुपये है। परियोजनाओं का लक्ष्य औद्योगिक समूहों, सामाजिक क्षेत्र की संपत्तियों से कनेक्टिविटी में सुधार और लॉजिस्टिक्स दक्षता में वृद्धि करना है। परियोजनाओं में आइजोल में एक सुरंग, महाराष्ट्र की क्षमता वृद्धि परियोजनाएं, उत्तराखंड के भूस्खलन

शमन उपाय और कानपुर के आसपास बाईपास/रिंग सड़कों का निर्माण शामिल है। बैठक में गतिशक्ति ढांचे में स्लरी पाइपलाइन परियोजनाओं को शामिल करने पर भी चर्चा हुई।

पीएम गतिशक्ति राष्ट्रीय मास्टर प्लान बुनियादी ढांचे की योजना और कार्यान्वयन के लिए एक व्यापक दृष्टिकोण अपनाता है। यह योजना एक गतिशील जीआईएस प्लेटफॉर्म पर आधारित है और इसमें कई मंत्रालयों/विभागों और राज्यों/केंद्रशासित प्रदेशों को शामिल किया गया है। केंद्र और राज्य/केंद्र शासित प्रदेश स्तरों पर संस्थागत ढांचा पूरी तरह से चालू है। एनपीजी बैठकें कनेक्टिविटी और लॉजिस्टिक्स दक्षता के लिए अनुकूलित और समग्र योजना सुनिश्चित करने के लिए गतिशक्ति सिद्धांतों के आधार पर परियोजना प्रस्तावों का मूल्यांकन करती हैं।

राष्ट्रीय जल मिशन ने जल उपयोग दक्षता बढ़ाने के लिए भारतीय प्लंबिंग एसोसिएशन के साथ साझेदारी की

राष्ट्रीय जल मिशन (एनडब्ल्यूएम) और इंडियन प्लंबिंग एसोसिएशन (आईपीए) ने भारत में जल उपयोग दक्षता में सुधार के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। आईपीए घरेलू क्षेत्र में पानी के उपयोग को 50-60% तक कम करने में सहयोग करेगा, जबकि एनडब्ल्यूएम का लक्ष्य जल उपयोग दक्षता को 20% तक बढ़ाना है। यह समझौता वर्षा जल संचयन, कम प्रवाह फिक्स्चर, भूरे और काले पानी के उपचार और जल ऑडिट को बढ़ावा देने पर केंद्रित है। यह जल प्रबंधन और जल की चक्रीय अर्थव्यवस्था के लिए सार्वजनिक शिक्षा और जागरूकता कार्यक्रमों पर भी जोर देता है।

ICGH-2023 प्रेस कॉन्फ्रेंस में भारत के महत्वाकांक्षी हरित हाइड्रोजन निवेश पर प्रकाश डाला गया

भारत हरित हाइड्रोजन में भारी निवेश कर रहा है, जैसा कि हरित हाइड्रोजन पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन (ICGH-2023) के दौरान एक संवाददाता सम्मेलन में बताया गया। सम्मेलन में उत्पादन, भंडारण, गतिशीलता, उपयोग, वितरण, बुनियादी ढांचे और परिवहन सहित हरित हाइड्रोजन पारिस्थितिकी तंत्र के विभिन्न पहलुओं पर ध्यान केंद्रित किया गया। स्वदेशी तकनीकों का प्रदर्शन किया गया और इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन ने ईंधन सेल चालित बसें लॉन्च करने की योजना की घोषणा की। क्षेत्र में कौशल विकास और रोजगार पर भी चर्चा की गई। भारत का लक्ष्य निर्यात पर ध्यान केंद्रित करते हुए 2030 तक 5 मिलियन मीट्रिक टन हरित हाइड्रोजन का उत्पादन करना है। सम्मेलन में अंतर्राष्ट्रीय भागीदारी देखी गई और इसमें पूर्ण सत्र, पैनल चर्चा और तकनीकी सत्र शामिल थे। सहयोग के अवसरों का पता लगाने के लिए देश में गोलमेज बैठकें आयोजित की गईं।

भारत इंटरनेट उत्सव: इंटरनेट कनेक्टिविटी और सामाजिक-आर्थिक विकास की शक्ति का जश्न मनाना

दूरसंचार विभाग (DoT) ने लोगों को जोड़ने और सामाजिक-आर्थिक विकास को बढ़ावा देने में इंटरनेट की शक्ति का जश्न मनाने के लिए "भारत इंटरनेट उत्सव" लॉन्च किया है। उन्होंने दूरदराज के क्षेत्रों सहित पूरे देश में सस्ती और उच्च

गुणवत्ता वाली इंटरनेट पहुंच सुनिश्चित करने के लिए कदम उठाए हैं। यह पहल नागरिकों को अपनी कहानियाँ साझा करने के लिए प्रोत्साहित करती है कि कैसे इंटरनेट ने वीडियो के माध्यम से उनके जीवन को बदल दिया है और सर्वोत्तम सबमिशन के लिए पुरस्कार प्रदान करता है। DoT समावेशी विकास के लिए सुरक्षित और विश्वसनीय दूरसंचार सेवाएं प्रदान करने के लिए प्रतिबद्ध है। #भारतइंटरनेटउत्सव उत्सव में शामिल होने के लिए हैशटैग है।

बैस्टिल डे परेड में भारतीय नौसेना की भागीदारी: समुद्री साझेदारी का उत्सव

भारतीय नौसेना फ्रांस के पेरिस में बैस्टिल डे परेड में भाग ले रही है। नौसेना टीम में चार अधिकारी और 64 नाविक शामिल हैं, जिनका नेतृत्व कमांडर व्रत बघेल कर रहे हैं। स्वदेश निर्मित विध्वंसक आईएनएस चेन्नई भी समारोह में भारत का प्रतिनिधित्व करेगा। भारतीय नौसेना दुनिया की सबसे बड़ी नौसेनाओं में से एक है और इसमें उन्नत क्षमताएं हैं। भारत-फ्रांस रणनीतिक साझेदारी के समुद्री क्षेत्र में गहरे संबंध हैं और वरुणा अभ्यास द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करता है।

भारत-फ्रांस वायु सेना सहयोग: बैस्टिल डे फ्लाइपास्ट के लिए भारतीय दल रवाना

राफेल लड़ाकू विमानों और सी-17 ग्लोबमास्टर सहित भारतीय वायु सेना के कर्मियों और विमानों की एक टुकड़ी बैस्टिल डे फ्लाइपास्ट में भाग लेने के लिए फ्रांस के लिए रवाना हो गई है। वायु शक्ति के क्षेत्र में दोनों देशों के बीच सहयोग का एक लंबा इतिहास रहा है, भारतीय पायलटों ने विश्व युद्ध के दौरान फ्रांस में लड़ाई लड़ी थी। भारतीय वायु सेना ने विभिन्न फ्रांसीसी विमानों का संचालन किया है, और संयुक्त उड़ान अभ्यास के माध्यम से दोनों वायु सेनाओं के बीच पेशेवर संबंध मजबूत हुए हैं।

अंतरराष्ट्रीय

भारत और ब्रिटेन ने हिंसक उग्रवाद और कट्टरवाद से निपटने के लिए सहयोग को मजबूत किया

भारत और ब्रिटेन हिंसक उग्रवाद और कट्टरपंथ से निपटने के लिए अपने सहयोग को मजबूत करेंगे। दोनों देशों के राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकारों ने आपसी चिंताओं पर चर्चा की और अपनी रणनीतिक साझेदारी की पुष्टि की। भारत ने ब्रिटेन में चरमपंथी तत्वों का मुद्दा उठाया और कार्रवाई का आह्वान किया। वे आतंकवाद-निरोध, आतंकवाद-वित्तपोषण, मादक पदार्थों की तस्करी, कट्टरवाद-विरोधी और उभरती प्रौद्योगिकियों पर सहयोग करने पर सहमत हुए।

बीएसएफ कमांडर और बांग्लादेश के स्वतंत्रता सेनानी, परिमल कुमार घोष का 84 वर्ष की आयु में निधन

1971 में बांग्लादेश के स्वतंत्रता सेनानियों की सहायता करने वाले पहले भारतीय सैन्य अधिकारी, बीएसएफ कमांडर परिमल कुमार घोष का 84 वर्ष की आयु में नई दिल्ली में निधन हो गया। बांग्लादेश में उनका सम्मान किया जाता था और माना जाता है कि उन्होंने मुक्ति वाहिनी के गठन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई थी। पाकिस्तानी सेना द्वारा किए गए अत्याचारों से भावनात्मक रूप से प्रभावित घोष ने इस मुद्दे में शामिल होकर कोर्ट मार्शल का जोखिम उठाया।

आर्थिक सुधार के बीच श्रीलंका के सेंट्रल बैंक ने ब्याज दरों में फिर कटौती की

देश के आर्थिक संकट से उबरने के बाद श्रीलंका के सेंट्रल बैंक ने लगातार दूसरी बार ब्याज दरों में कटौती की है। आईएमएफ से बेलआउट मिलने के बाद अब फोकस विकास को पुनर्जीवित करने पर है। बैंक ने अपनी जमा और उधार दरों में 200 आधार अंकों की कमी की। पिछले साल, देश को संकट का सामना करना पड़ा, लेकिन भारत की सहायता से, यह पतन से बच गया। मुद्रास्फीति से निपटने के लिए, केंद्रीय बैंक ने पिछले साल और मार्च में दरों में उल्लेखनीय वृद्धि की। जून में महंगाई धीरे-धीरे 70% से घटकर 12% पर आ गई है।

प्रारंभिक कार्यक्रम: भारत-अफ्रीका अंतर्राष्ट्रीय बाजरा सम्मेलन में पौष्टिक और जलवायु-अनुकूल बाजरा पर प्रकाश डाला गया

भारत-अफ्रीका अंतर्राष्ट्रीय बाजरा सम्मेलन के लिए पर्दा उठाने वाला कार्यक्रम केन्या के नैरोबी में हुआ। सम्मेलन का उद्देश्य बाजरा को एक पौष्टिक और जलवायु-अनुकूल फसल के रूप में जागरूकता बढ़ाना और सहयोग के अवसरों को बढ़ावा देना है। बाजरा खनिजों से समृद्ध है और इससे अफ्रीका और एशिया के छोटे किसानों को फायदा हो सकता है। कार्यक्रम में सम्मेलन के एजेंडे पर प्रकाश डाला गया, जिसमें मशीनीकरण, बीज प्रणाली, डिजिटल कृषि और बाजरा में मूल्य संवर्धन पर चर्चा शामिल थी।

सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों ने वित्तीय मापदंडों पर महत्वपूर्ण सुधार दिखाया: केंद्रीय वित्त मंत्री द्वारा समीक्षा

सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों (पीएसबी) के प्रदर्शन में ऋण परिनियोजन, लाभप्रदता, परिसंपत्ति गुणवत्ता और पूंजी पर्याप्तता सहित विभिन्न वित्तीय मापदंडों पर उल्लेखनीय सुधार हुआ है। केंद्रीय वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण की अध्यक्षता में एक समीक्षा बैठक के दौरान, पीएसबी प्रमुखों ने पीएसबी के मजबूत वित्तीय स्वास्थ्य के कारण व्यापक आर्थिक झटके झेलने की उनकी क्षमता पर विश्वास व्यक्त किया।

पीएसबी की संपत्ति की गुणवत्ता में सुधार हुआ है, मार्च 2023 में सकल गैर-निष्पादित संपत्ति (एनपीए) 4.97% और शुद्ध एनपीए 1.24% थी। पीएसबी ने वित्त वर्ष 2022-23 में लगभग ₹1.05 लाख करोड़ का रिर्कोर्ड शुद्ध लाभ कमाया। उच्च पूंजी पर्याप्तता, स्वच्छ बैलेंस शीट और बेहतर लचीलेपन के साथ, पीएसबी ऋण आवश्यकताओं का समर्थन करने के लिए अच्छी स्थिति में हैं। मंत्री ने जोखिम प्रबंधन और बैंकों के व्यापार आधार के विविधीकरण के महत्व पर जोर दिया। क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों (आरआरबी) के कामकाज की समीक्षा और तकनीकी उन्नयन को प्राथमिकता देने के लिए बैठकें आयोजित

की जाएंगी। क्रेडिट आउटरीच कार्यक्रम पीएमस्वनिधि के कवरेज का विस्तार करने के लिए एक विशेष अभियान भी चलाया जाएगा।

व्यवसाय

आईएमडी ने अखिल भारतीय मौसमी वर्षा में 7% की कमी की रिपोर्ट दी; उत्तर पश्चिम भारत में 37% की वृद्धि देखी गई

भारत मौसम विज्ञान विभाग (आईएमडी) ने चालू मानसून सीजन के दौरान अखिल भारतीय मौसमी संचयी वर्षा में 7% की कमी की सूचना दी है। उत्तर-पश्चिम भारत में वर्षा में 37% की उल्लेखनीय वृद्धि हुई है, जबकि पूर्व और पूर्वोत्तर भारत में 17% की कमी देखी गई और दक्षिण प्रायद्वीप में 32% की कमी दर्ज की गई।

डिजिटल और सतत व्यापार सुविधा पर वैश्विक सर्वेक्षण में भारत का प्रभावशाली प्रदर्शन

एशिया प्रशांत के लिए संयुक्त राष्ट्र आर्थिक और सामाजिक आयोग के डिजिटल और सतत व्यापार सुविधा पर वैश्विक सर्वेक्षण में भारत ने 2023 में 93.55% के स्कोर के साथ उत्कृष्ट प्रदर्शन किया, जबकि 2021 में यह 90.32% था। भारतीय सीमा शुल्क की डिजिटल पहल, जैसे ट्यूरेंट कस्टम्स और ई-संचित, कागज रहित, संपर्क रहित और फेसलेस व्यापार का लक्ष्य।

"व्यापार सुविधा में महिलाओं" का स्कोर 2021 में 66.7% से बढ़कर 2023 में 77.8% हो गया। भारत कई विकसित देशों से आगे निकल गया और दक्षिण एशिया क्षेत्र में शीर्ष प्रदर्शन करने वाले देश के रूप में उभरा। सर्वेक्षण पारदर्शिता, औपचारिकताओं, संस्थागत व्यवस्था, सहयोग और कागज रहित व्यापार में भारत की प्रगति को मान्यता देता है। व्यापार क्षेत्र में लैंगिक समावेशिता और महिलाओं के सशक्तिकरण के प्रति देश की प्रतिबद्धता स्पष्ट है। भारत के समग्र स्कोर में सुधार जारी है, जो व्यापार करने में आसानी बढ़ाने के प्रति उसके समर्पण को दर्शाता है। सर्वेक्षण भारतीय सीमा शुल्क के व्यापार सुविधा उपायों की प्रभावशीलता पर प्रकाश डालता है। विस्तृत सर्वेक्षण परिणामों और जानकारी के लिए, आधिकारिक UNESCAP वेबसाइट पर जाएँ।

आगामी साप्ताहिक ई-नीलामी: 12 जुलाई, 2023 को खुदरा विक्रेताओं, प्रोसेसर्स और व्यापारियों द्वारा खरीद के लिए गेहूं और चावल

गेहूं और चावल की खरीद के लिए तीसरी साप्ताहिक ई-नीलामी 12 जुलाई, 2023 को निर्धारित है। 482 डिपो से लगभग 4.29 एलएमटी गेहूं और 254 डिपो से 3.95 एलएमटी चावल की पेशकश की जाएगी। भारतीय खाद्य निगम का लक्ष्य छोटे और सीमांत अंतिम उपयोगकर्ताओं सहित अधिक प्रतिभागियों को बोली लगाने के लिए प्रोत्साहित करके खुदरा कीमतों को नियंत्रित करना है। पिछली ई-नीलामी में 1.29 लाख मीट्रिक टन गेहूं और 170 मीट्रिक टन चावल बेचा गया

था, जिसका औसत बिक्री मूल्य आरक्षित मूल्य से थोड़ा ऊपर था। भाग लेने के लिए बोलीदाताओं को गेहूं स्टॉक प्रबंधन पोर्टल में अपना स्टॉक घोषित करना आवश्यक है। ई-नीलामी की वर्तमान किश्त का लक्ष्य प्रति खरीदार अधिकतम 100 टन की पेशकश करके खुदरा कीमतों को कम करना है।

खेल

भारत की पीवी सिंधु और लक्ष्य सेन कनाडा ओपन बैडमिंटन में एकल क्वार्टरफाइनल में पहुंच गए

भारत की ओर से पीवी सिंधु और लक्ष्य सेन कनाडा ओपन बैडमिंटन टूर्नामेंट के क्वार्टर फाइनल में पहुंच गए हैं। सिंधु को दूसरे राउंड में वॉकओवर मिला और उनका मुकाबला चीन की गाओ फांग जी से होगा। लक्ष्य ने यगोर कोएल्हो को हराया और उनका मुकाबला बेल्जियम के जूलियन कैरागी से होगा।

टीम इंडिया ने बैडमिंटन एशिया जूनियर चैंपियनशिप में 5-0 से जीत के साथ शानदार शुरुआत की

टीम इंडिया ने बैडमिंटन एशिया जूनियर चैंपियनशिप में अपने अभियान की शुरुआत बांग्लादेश के खिलाफ 5-0 की शानदार जीत के साथ की। भारतीय शटलरों ने विभिन्न श्रेणियों में अपने विरोधियों पर हावी होते हुए, असाधारण समन्वय और रणनीतिक खेल का प्रदर्शन किया। टीम अब आगामी मैचों में हांगकांग चीन और मलेशिया से भिड़ेगी।

अपडेट रहें | दैनिक करेंट अफेयर्स | 8 जुलाई 2023

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम अपडेट और दैनिक करेंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स अपडेट पढ़ने के लिए धन्यवाद। नियमित अपडेट और मूल्यवान जानकारी प्राप्त करने के लिए हमारे साथ जुड़े रहें। नवीनतम समाचारों से अपडेट रहने के लिए हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लेना और सोशल मीडिया पर हमें फ़ॉलो करना न भूलें।

Today's Daily Current Affairs in Hindi and English PDF | 8 July 2023



Today's Daily Current Affairs in Hindi and English PDF | 8 July 2023

Get the daily current affairs in Hindi and English for 8 July 2023. Stay informed about the latest news and events with our downloadable PDF.

Welcome to our daily current affairs update! In this article, we provide you with the latest news and events from around the world. It's important to stay informed about current affairs as they shape our understanding of the world and impact various aspects of our lives.

Today's Daily Current Affairs in Hindi and English PDF | 8 July 2023

1. National

- A. IICA Launches 3-Month Certificate Course on Research Methodology for Innovation, Critical Thinking, and Evidence-Based Decision-Making
- B. Bureau of Indian Standards' Capsule Course on National Electrical Code 2023: Enhancing Electrical Safety and Compliance
- C. Ministry of Textiles Weekly Open House Forum for PLI Scheme Participants
- D. PM GatiShakti: Road Connectivity Projects Worth INR 5.39 Lakh Crores Recommended by Network Planning Group
- E. National Water Mission Partners with Indian Plumbing Association to Enhance Water Use Efficiency
- F. India's Ambitious Green Hydrogen Investments Highlighted at ICGH-2023 Press Conference
- G. Bharat Internet Utsav: Celebrating the Power of Internet Connectivity and Socio-Economic Development
- H. Indian Navy's Participation in Bastille Day Parade: A Celebration of Maritime Partnership
- I. India-France Air Force Cooperation: Indian Contingent Departs for Bastille Day Flypast

2. International

- A. India and UK Strengthen Cooperation to Combat Violent Extremism and Radicalism
- B. BSF Commander and Bangladesh Freedom Fighter, Parimal Kumar Gosh, Passes Away at 84
- C. Sri Lanka's Central Bank Cuts Interest Rates Again Amid Economic Recovery
- D. Curtain Raiser Event: India-Africa International Millet Conference Highlights Nutritious and Climate-Friendly Millets
- E. Public Sector Banks Show Significant Improvement on Financial Parameters: Review by Union Finance Minister

3. Business

- A. IMD Reports 7% Deficit in All India Seasonal Rainfall; Northwest India Sees 37% Increase
- B. India's Impressive Performance in Global Survey on Digital and Sustainable Trade Facilitation
- C. Upcoming Weekly E-Auction: Wheat and Rice for Purchase by Retailers, Processors, and Traders on July 12, 2023

4. Sports

- A. India's PV Sindhu and Lakshya Sen Reach Singles Quarterfinals at Canada Open Badminton
- B. Team India Makes Spectacular Start at Badminton Asia Junior Championships with 5-0 Win

5. Stay Updated | Daily Current Affairs | 8 July 2023

6. [Download the Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF for 8 July 2023 Here](#)

National

IICA Launches 3-Month Certificate Course on Research Methodology for Innovation, Critical Thinking, and Evidence-Based Decision-Making

The Indian Institute of Corporate Affairs (IICA) has launched a 3-month Certificate Course on Research Methodology, focusing on fostering innovation, critical thinking, and evidence-based decision-making. The course aims to equip faculty members and students with robust research methodologies and emphasizes collaborative learning, interdisciplinary approaches, and ethical considerations. Prominent speakers highlighted the importance of research methodology in advancing knowledge and promoting research, innovation, and critical thinking. The course offers an online platform for interdisciplinary collaboration and aims to provide genuine and enriching learning experiences.

Bureau of Indian Standards' Capsule Course on National Electrical Code 2023: Enhancing Electrical Safety and Compliance

The Bureau of Indian Standards conducted a Capsule Course on the National Electrical Code of India 2023, focusing on electrical safety and CEA regulations. The course had participants from various professional backgrounds. It aimed to enhance knowledge of the code and covered topics like electrical safety, wiring installation rules, and lightning protection.

Ministry of Textiles Weekly Open House Forum for PLI Scheme Participants

The Ministry of Textiles conducted its first weekly Open House Forum through video conferencing (VC) to engage with participants of the 'Production Linked Incentive (PLI) Scheme for Textiles.' The forum aims to address implementation issues and facilitate timely investment, production, and turnover for incentivization. Weekly sessions will be held every Friday from 4-5 PM, and the web link for interaction will be shared with all PLI participant companies on Thursday evenings.

PM GatiShakti: Road Connectivity Projects Worth INR 5.39 Lakh Crores Recommended by Network Planning Group

The Network Planning Group under PM GatiShakti recommended five road connectivity projects during its 51st meeting. These projects, evaluated under 51 NPG meetings, are worth INR 5.39 Lakh Crores. The projects aim to improve connectivity to industrial clusters, social sector assets, and enhance logistics efficiency. The projects include a tunnel in Aizawl, Maharashtra's capacity augmentation projects, Uttarakhand's landslide mitigation measures, and the construction of bypass/ring roads around Kanpur. The meeting also discussed including slurry pipeline projects in the GatiShakti framework.

The PM GatiShakti National Master Plan adopts a comprehensive approach to infrastructure planning and implementation. The plan is based on a dynamic GIS platform and has onboarded several line Ministries/Departments and States/UTs. The institutional framework at the Central and State/UT levels is fully operational. The NPG meetings evaluate project proposals based on GatiShakti principles to ensure optimized and holistic planning for connectivity and logistics efficiency.

National Water Mission Partners with Indian Plumbing Association to Enhance Water Use Efficiency

The National Water Mission (NWM) and the Indian Plumbing Association (IPA) have signed an MoU to improve water use efficiency in India. The IPA will cooperate to reduce water use in the domestic sector by 50-60%, while the NWM aims to increase water use efficiency by 20%. The agreement focuses on promoting rainwater harvesting, low flow fixtures, treatment of grey and black water, and water audits. It also emphasizes public education and awareness programs for water stewardship and the circular economy of water.

India's Ambitious Green Hydrogen Investments Highlighted at ICGH-2023 Press Conference

India is heavily investing in green hydrogen, as highlighted in a press conference during the International Conference on Green Hydrogen (ICGH-2023). The conference focused on various aspects of the green hydrogen ecosystem, including production, storage, mobility, utilization, distribution, infrastructure, and transportation. Indigenous technologies were showcased, and Indian Oil Corporation announced plans to launch fuel cell-driven buses. Skill development and

employment in the sector were also discussed. India aims to produce 5 million metric tonnes of green hydrogen by 2030, with a focus on exports. The conference witnessed international participation and featured plenary sessions, panel discussions, and technical sessions. Country roundtables were held to explore collaboration opportunities.

Bharat Internet Utsav: Celebrating the Power of Internet Connectivity and Socio-Economic Development

The Department of Telecommunications (DoT) has launched “Bharat Internet Utsav” to celebrate the power of the internet in connecting people and promoting socio-economic development. They have taken steps to ensure affordable and high-quality internet access throughout the country, including remote areas. The initiative encourages citizens to share their stories of how the internet has transformed their lives through videos and offers prizes for the best submissions. The DoT is committed to providing secure and reliable telecommunication services for inclusive development. #BharatInternetUtsav is the hashtag to join the celebration.

Indian Navy’s Participation in Bastille Day Parade: A Celebration of Maritime Partnership

The Indian Navy is participating in the Bastille Day Parade in Paris, France. The Navy team consists of four officers and 64 sailors, led by Cdr Vrat Baghel. INS Chennai, an indigenously built destroyer, will also represent India at the celebrations. The Indian Navy is one of the largest in the world and has advanced capabilities. The Indo-French Strategic partnership has deep ties in the maritime domain, and the Varuna exercise strengthens the bilateral relationship.

India-France Air Force Cooperation: Indian Contingent Departs for Bastille Day Flypast

A contingent of Indian Air Force personnel and aircraft, including Rafale fighters and C-17 Globemasters, has left for France to participate in the Bastille Day flypast. The cooperation between the two nations in the field of air power has a long history, with Indian pilots having fought in France during World Wars. The Indian Air Force has operated various French aircraft, and the professional ties between the two Air Forces have been strengthened through joint flying exercises.

International

India and UK Strengthen Cooperation to Combat Violent Extremism and Radicalism

India and the UK strengthen their cooperation to address violent extremism and radicalism. The National Security Advisers of both countries discussed mutual concerns and affirmed their strategic partnership. India raised the issue of extremist elements in the UK and called for action. They agreed to collaborate on counter-terrorism, counter-terror financing, drug trafficking, counter-radicalization, and emerging technologies.

BSF Commander and Bangladesh Freedom Fighter, Parimal Kumar Gosh, Passes Away at 84

BSF Commander Parimal Kumar Gosh, the first Indian military officer to aid Bangladesh freedom fighters in 1971, passed away in New Delhi at the age of 84. He was revered in Bangladesh and believed to have played a key role in the formation of Mukti Vahini. Ghosh, emotionally moved by the atrocities inflicted by Pakistani forces, risked court martial by joining the cause.

Sri Lanka's Central Bank Cuts Interest Rates Again Amid Economic Recovery

Sri Lanka's Central Bank has cut interest rates for the second time in a row as the country recovers from its economic crisis. The focus now is on revitalizing growth after receiving a bailout from the IMF. The bank reduced its deposit and lending rates by 200 basis points. Last year, the country faced a crisis, but with assistance from India, it avoided collapse. To combat inflation, the central bank raised rates significantly last year and in March. Inflation has gradually declined from 70% to 12% in June.

Curtain Raiser Event: India-Africa International Millet Conference Highlights Nutritious and Climate-Friendly Millets

The Curtain Raiser event for the India-Africa International Millet Conference took place in Nairobi, Kenya. The conference aims to raise awareness about millets as a nutritious and climate-friendly crop and promote collaboration opportunities. Millets are rich in minerals and can benefit smallholder

farmers in Africa and Asia. The event highlighted the agenda of the conference, including discussions on mechanization, seed systems, digital agriculture, and value addition in millets.

Public Sector Banks Show Significant Improvement on Financial Parameters: Review by Union Finance Minister

The performance of Public Sector Banks (PSBs) has significantly improved on various financial parameters, including credit deployment, profitability, asset quality, and capital adequacy. During a review meeting chaired by Union Finance Minister Nirmala Sitharaman, PSB heads expressed confidence in their ability to withstand macroeconomic shocks due to the strong financial health of PSBs.

The asset quality of PSBs has improved, with gross non-performing assets (NPAs) at 4.97% and net NPAs at 1.24% in March 2023. PSBs earned a record net profit of around ₹1.05 lakh crore in FY 2022-23. With high capital adequacy, clean balance sheets, and improved resilience, PSBs are well positioned to support credit needs. The minister emphasized the importance of risk management and diversification of the banks' business base. Meetings will be held to review the functioning of Regional Rural Banks (RRBs) and prioritize technological upgradation. There will also be a special drive to expand the coverage of PMSVANidhi, a credit outreach program.

Business

IMD Reports 7% Deficit in All India Seasonal Rainfall; Northwest India Sees 37% Increase

The India Meteorological Department (IMD) has reported a 7% deficit in All India Seasonal cumulative rainfall during the current monsoon season. Northwest India has experienced a significant 37% increase in rainfall, while East and Northeast India saw a 17% decrease and the South Peninsula recorded a 32% decrease.

India's Impressive Performance in Global Survey on Digital and Sustainable Trade Facilitation

India excels in the United Nations Economic and Social Commission for Asia Pacific's Global Survey on Digital and Sustainable Trade Facilitation, with a score of 93.55% in 2023 compared to 90.32% in 2021. Indian Customs' digital initiatives, such as Turant Customs and e-Sanchit, aim for paperless, contactless, and faceless trade.

The score for "Women in Trade Facilitation" improved from 66.7% in 2021 to 77.8% in 2023. India surpasses many developed countries and emerges as the top-performing country in the South Asia region. The survey recognizes India's progress in transparency, formalities, institutional arrangement, cooperation, and paperless trade. The country's commitment to gender inclusivity and empowerment of women in the trade sector is evident. India's overall score continues to improve, reflecting its dedication to enhancing ease of doing business. The survey highlights the efficacy of Indian Customs' trade facilitation measures. For detailed survey results and information, visit the official UNESCAP website.

Upcoming Weekly E-Auction: Wheat and Rice for Purchase by Retailers, Processors, and Traders on July 12, 2023

The third weekly e-auction for the purchase of wheat and rice is scheduled on July 12, 2023. Approximately 4.29 LMT of wheat from 482 depots and 3.95 LMT of rice from 254 depots will be offered. The Food Corporation of India aims to control retail prices by encouraging more participants, including small and marginal end users, to bid. In the previous e-auction, 1.29 LMT of wheat and 170 MT of rice were sold, with average selling prices slightly above the reserve prices. Bidders are required to declare their stock in the wheat stock management portal to participate. The current tranche of e-auctions aims to reduce retail prices by offering a maximum of 100 tons per buyer.

Sports

India's PV Sindhu and Lakshya Sen Reach Singles Quarterfinals at Canada Open Badminton

PV Sindhu and Lakshya Sen from India have advanced to the quarterfinals of the Canada Open Badminton tournament. Sindhu received a walkover in the second round and will face Gao Fang Jie of China. Lakshya defeated Ygor Coelho and will compete against Julien Carraggi of Belgium.

Team India Makes Spectacular Start at Badminton Asia Junior Championships with 5-0 Win

Team India started their campaign at the Badminton Asia Junior Championships with an impressive 5-0 victory against Bangladesh. The Indian shuttlers showcased exceptional coordination and strategic play, dominating their opponents in various categories. The team will now face Hong Kong, China, and Malaysia in the upcoming matches.

Stay Updated | Daily Current Affairs | 8 July 2023

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.

Thank you for reading today's daily current affairs update. Stay connected with us to receive regular updates and valuable insights. Don't forget to subscribe to our newsletter and follow us on social media to stay up to date with the latest news.